

平成25年度  
(第1事業年度)

決 算 報 告

平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで

(1) 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,815,851	4,549,541	22,266,310
未収金	3,686,224	6,813,450	△ 3,127,226
前払金	2,188,470	632,645	1,555,825
仮払金	0	32,902	△ 32,902
流動資産合計	32,690,545	12,028,538	20,662,007
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,036,042,000	1,049,995,500	△ 13,953,500
預 金	13,958,000	4,500	13,953,500
基本財産合計	1,050,000,000	1,050,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	0	8,200,000	△ 8,200,000
青少年育成基金引当預金	16,486,628	19,643,628	△ 3,157,000
普及事業基金引当資産	500,000,000	500,000,000	0
特定資産合計	516,486,628	527,843,628	△ 11,357,000
(3) その他固定資産			
什器備品	56,096	237,343	△ 181,247
敷金	12,959,208	12,959,208	0
その他固定資産合計	13,015,304	13,196,551	△ 181,247
固定資産合計	1,579,501,932	1,591,040,179	△ 11,538,247
資産合計	1,612,192,477	1,603,068,717	9,123,760
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	750,750	8,336,900	△ 7,586,150
預り金	5,285,909	394,885	4,891,024
流動負債合計	6,036,659	8,731,785	△ 2,695,126
2. 固定負債			
退職給付引当金	0	8,200,000	△ 8,200,000
固定負債合計	0	8,200,000	△ 8,200,000
負債合計	6,036,659	16,931,785	△ 10,895,126
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本金	700,000,000	700,000,000	0
指定正味財産合計	700,000,000	700,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(700,000,000)	(700,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	906,155,818	886,136,932	20,018,886
(うち特定資産への充当額)	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(516,486,628)	(527,843,628)	(△11,357,000)
正味財産合計	1,606,155,818	1,586,136,932	20,018,886
負債及び正味財産合計	1,612,192,477	1,603,068,717	9,123,760

(2) 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
基本財産運用益	7,003,507	22,498,436	△ 15,494,929
特定資産運用益	7,020,718	20,441,883	△ 13,421,165
事業収益			
会員券売上収益	17,782,500	31,742,720	△ 13,960,220
吟詠教本売上収益	3,123,660	3,106,500	17,160
会報売上収益	36,500,177	34,885,132	1,615,045
会報広告収益	13,504,000	13,980,000	△ 476,000
コンクール出場料収益	2,275,000	1,514,000	761,000
講習会参加料収益	3,290,000	6,060,000	△ 2,770,000
教材売上収入	15,194,340	19,538,680	△ 4,344,340
助成事業収益			
コンクール事業助成金	13,030,000	11,120,000	1,910,000
講習会事業助成金	5,070,000	7,880,000	△ 2,810,000
武道館大会開催準備助成金	18,083,000	0	18,083,000
受取寄付金			
受取青少年育成基金	3,043,000	4,295,000	△ 1,252,000
その他受取寄付金	50,300	89,375	△ 39,075
雑収益			
受取利息	56,376	6,926	49,450
雑収益	5,542,220	5,487,697	54,523
経常収益計	150,568,798	182,646,349	△ 32,077,551
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>			
コンクール開催費	18,549,603	16,193,819	2,355,784
講習会開催費	7,414,700	11,600,672	△ 4,185,972
武道館開催準備費	18,083,722	0	18,083,722
組織化援助費	731,345	197,280	534,065
協力援助費	2,953,505	3,100,593	△ 147,088
研究会開催費	96,640	407,670	△ 311,030
功労者表彰費	238,900	1,057,650	△ 818,750
広報活動費	126,264	4,157,269	△ 4,031,005
発表会開催費	35,551,886	59,557,698	△ 24,005,812
吟詠教本発行費	3,647,973	1,071,208	2,576,765
会報発行費	41,948,310	37,973,146	3,975,164
教材頒布費	4,853,792	5,424,900	△ 571,108
役員報酬	4,361,128	4,800,000	△ 438,872
給料手当	6,250,264	7,723,259	△ 1,472,995
諸手当	603,856	489,056	114,800
退職給付費用	1,413,856	400,000	1,013,856
福利厚生費	1,609,729	1,713,435	△ 103,706
会議費	1,029,693	622,744	406,949
旅費交通費	6,561,460	6,557,034	4,426

科 目	当年度	前年度	増 減
通信運搬費	423,806	409,851	13,955
什器備品費	192,506	129,427	63,079
消耗品費	441,310	198,669	242,641
印刷製本費	969,236	989,010	△ 19,774
光熱水料費	875,182	929,187	△ 54,005
賃借料	10,943,083	10,885,728	57,355
租税公課	62,728	0	62,728
減価償却費	144,998	68,541	76,457
雑費	1,437,735	1,423,341	14,394
事業費合計	171,517,210	178,081,187	△ 6,563,977
<b>管理費</b>			
役員報酬	1,090,282	1,200,000	△ 109,718
給料手当	1,562,565	1,930,815	△ 368,250
諸手当	150,964	122,264	28,700
退職給付費用	353,464	100,000	253,464
福利厚生費	402,432	428,359	△ 25,927
会議費	257,423	155,686	101,737
旅費交通費	1,640,365	1,639,258	1,107
通信運搬費	105,951	102,463	3,488
什器備品費	48,127	32,357	15,770
消耗品費	110,328	49,667	60,661
印刷製本費	242,309	247,253	△ 4,944
光熱水料費	218,796	232,297	△ 13,501
賃借料	2,735,771	2,721,432	14,339
委託費	1,890,000	1,995,000	△ 105,000
租税公課	15,682	0	15,682
減価償却費	36,249	17,135	19,114
雑費	359,434	355,835	3,599
管理費合計	11,220,142	11,329,821	△ 109,679
経常費用計	182,737,352	189,411,008	△ 6,673,656
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 32,168,554	△ 6,764,659	△ 25,403,895
評価損益等計	52,187,440	0	52,187,440
当期経常増減額	20,018,886	△ 6,764,659	26,783,545
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	20,018,886	△ 6,764,659	26,783,545
一般正味財産期首残高	886,136,932	892,901,591	△ 6,764,659
一般正味財産期末残高	906,155,818	886,136,932	20,018,886
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	700,000,000	700,000,000	0
指定正味財産期末残高	700,000,000	700,000,000	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,606,155,818	1,586,136,932	20,018,886

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	内部取引消去	合 計
	普及啓発事業	小計	収益事業	共益事業			
	小計	小計	小計	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	3,518,965	0			7,003,507		7,003,507
特定資産運用益					3,501,753		3,501,753
事業収益							
会員券売上収益	17,782,500	17,782,500					17,782,500
吟詠教本売上収益	3,123,660	3,123,660					3,123,660
会報売上収益	36,500,177	36,500,177					36,500,177
会報広告収益			13,504,000				13,504,000
コンクール出場料収益	2,275,000	2,275,000					2,275,000
講習会参加料収益	3,290,000	3,290,000					3,290,000
教材売上収入	15,194,340	15,194,340					15,194,340
助教事業収益							
コンクール事業助成金	13,030,000	13,030,000					13,030,000
講習会事業助成金	5,070,000	5,070,000					5,070,000
武道館大会開催準備助成金	18,083,000	18,083,000					18,083,000
受取寄付金	3,043,000	3,043,000					3,043,000
その他受取寄付金	50,300	50,300					50,300
雑収益	56,376	56,376					56,376
受取利息	5,542,220	5,542,220					5,542,220
雑収益	126,559,538	126,559,538	13,504,000		10,505,260		150,568,798
経常収益計							
(2) 経常費用							
事業費							
コンクール開催費	18,549,603	18,549,603					18,549,603
講習会開催費	7,414,700	7,414,700					7,414,700
武道館開催準備費	18,083,722	18,083,722					18,083,722
組織化援助費	0	0					0
協力援助費	2,953,505	2,953,505	731,345				731,345
研究会開催費	96,640	96,640					96,640
功労者表彰費	238,900	238,900					238,900
広報活動費	126,264	126,264					126,264
発表会開催費	35,551,886	35,551,886					35,551,886
吟詠教本発行費	3,647,973	3,647,973					3,647,973
会報発行費	41,948,310	41,948,310					41,948,310
教材頒布費	4,853,792	4,853,792					4,853,792
役員報酬	3,815,986	3,815,986					3,815,986
給料手当	5,468,980	5,468,980	272,571				5,451,442
諸手当	528,374	528,374	390,642				781,284
退職給付費用	1,237,124	1,237,124	37,741				75,482
福利厚生費	1,408,513	1,408,513	88,366				176,732
会議費	900,981	900,981	100,608				201,216
旅費交通費	5,741,278	5,741,278	410,091				128,712
通信運搬費	370,830	370,830	26,488				64,356
什器備品費	168,442	168,442	12,032				24,064
消耗品費	386,146	386,146	27,582				55,164
印刷製本費	848,082	848,082	60,577				121,154
光熱水料費	765,784	765,784	54,699				109,398
賃借料	9,575,197	9,575,197	883,943				1,367,886
租税公課	54,886	54,886	3,921				7,842
減価償却費	126,874	126,874	9,062				18,124
雑費	1,258,019	1,258,019	89,858				144,998
事業費合計	166,120,791	166,120,791	2,332,537	3,063,882			1,437,735
管理費							
役員報酬					1,090,282		1,090,282
給料手当					1,562,565		1,562,565
諸手当					150,964		150,964
退職給付費用					353,464		353,464
福利厚生費					402,432		402,432
会議費					257,423		257,423
旅費交通費					1,640,365		1,640,365
通信運搬費					105,951		105,951
什器備品費					48,127		48,127
消耗品費					110,328		110,328
印刷製本費					242,309		242,309
光熱水料費					218,796		218,796
賃借料					2,735,771		2,735,771
委託費					1,890,000		1,890,000
租税公課					15,682		15,682
減価償却費					36,249		36,249
雑費					359,434		359,434
管理費合計					11,220,142		11,220,142
経常費用計					11,220,142		11,220,142
評価損益等調整前当期							
経常増減額	△ 39,561,253	△ 39,561,253	11,171,463	△ 3,063,882	△ 714,882		△ 32,168,554
評価損益等計	52,187,440	52,187,440	0	0	0		52,187,440
当期経常増減額	12,626,187	12,626,187	11,171,463	△ 3,063,882	△ 714,882		20,018,886
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
他会計振替額	5,585,731	5,585,731	△ 5,585,731	0	0		0
当期一般正味財産増減額	18,211,918	18,211,918	5,585,732	△ 3,063,882	△ 714,882		20,018,886
一般正味財産期首残高	526,043,142	526,043,142	△ 3,602,272	5,047,342	△ 714,882		886,136,932
一般正味財産期末残高	544,255,060	544,255,060	1,983,460	1,983,460	357,933,838		906,155,818
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	544,255,060	544,255,060	1,983,460	1,983,460	1,057,933,838		1,606,155,818

### (3) 財務諸表に対する注記

#### 1. 重要な会計方針

##### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

取得原価をもって貸借対照表価額としている。なお、取得価額と債権金額との差額について重要性が乏しいため、償却原価法は適用していない。

その他の有価証券

移動平均法による原価法によっている。

##### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 法人税法に定める耐用年数をもとに定額法によっている。

##### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職金の支給に備えるため、職員退職手当支給規程に基づき、期末要支給額を計上している。

##### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	1,049,995,500	6,283,133,500	6,297,087,000	1,036,042,000
預金	4,500	13,953,500	0	13,958,000
小計	1,050,000,000	6,297,087,000	6,297,087,000	1,050,000,000
特定資産				
退職給付引当預金	8,200,000	5,500,000	13,700,000	0
青少年育成基金引当預金	19,643,628	1,138,000	4,295,000	16,486,628
普及事業基金引当資産	500,000,000	3,996,083,000	3,996,083,000	500,000,000
有価証券	499,114,140	3,996,083,000	3,995,197,140	500,000,000
預金	885,860	0	885,860	0
小計	527,843,628	4,002,721,000	4,014,078,000	516,486,628
合計	1,577,843,628	10,299,808,000	10,311,165,000	1,566,486,628

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	1,036,042,000	(700,000,000)	(336,042,000)	—
預金	13,958,000	—	(13,958,000)	—
小計	1,050,000,000	(700,000,000)	(350,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当預金	0	—	0	—
青少年育成基金引当預金	16,486,628	—	(16,486,628)	—
普及事業基金引当資産	500,000,000	—	(500,000,000)	—
有価証券	500,000,000	—	(500,000,000)	—
小計	516,486,628	—	(516,486,628)	—
合計	1,566,486,628	(700,000,000)	(866,486,628)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
<その他固定資産>			
什器備品			
デジタル液晶テレビ	262,930	239,649	23,281
パソコン一式	816,690	816,689	1
デルパソコン装置	300,000	267,188	32,812
名流大会旗一式	500,000	499,999	1
吟剣詩舞道祭旗一式	500,000	499,999	1
小計	2,379,620	2,323,524	56,096
その他固定資産計	2,379,620	2,323,524	56,096
合計	2,379,620	2,323,524	56,096

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
(「基本財産」保有有価証券)			
第549回 東京電力債	147,072,000	144,375,000	△ 2,697,000
券面額 150,000,000円	(購入単価：98.048)	(時価評価単価：96.25)	
第556回 東京電力債	188,970,000	182,140,000	△ 6,830,000
券面額 200,000,000円	(購入単価：94.485)	(時価評価単価：91.07)	
42回 利付国庫債券(30年)	700,000,000	698,600,000	△ 1,400,000
券面額 700,000,000円	(購入単価：100.00)	(時価評価単価：99.80)	
基本財産計	1,036,042,000	1,025,115,000	△ 10,927,000
(「普及事業基金引当資産」保有有価証券)			
42回 利付国庫債券(30年)	500,000,000	499,000,000	△ 1,000,000
券面額 500,000,000円	(購入単価：100.00)	(時価評価単価：99.80)	
普及事業基金計	500,000,000	499,000,000	△ 1,000,000
合計	1,536,042,000	1,524,115,000	△ 11,927,000

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

平成25年度の補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
事業助成金						
①吟剣詩舞普及振興のためのコンクール開催事業	公益財団法人 日本財団	-	13,030,000	13,030,000	-	-
②吟剣詩舞普及振興のための講習会の開催事業	公益財団法人 日本財団	-	5,070,000	5,070,000	-	-
③吟剣詩舞普及振興のための全国吟剣詩舞道大会の開催準備事業	公益財団法人 日本財団	-	22,500,000	18,083,000	4,417,000	流動負債
合計		-	40,600,000	36,183,000	4,417,000	

(4) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記2に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	8,200,000	0	8,200,000	0	0
合計	8,200,000	0	8,200,000	0	0

## (5) 財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	現金	運転資金として使用している。	306,737	
		当座預金	運転資金として使用している。		
		みずほ銀行虎ノ門支店		206,122	
		みずほ銀行新橋支店		13,393,036	
		普通預金	運転資金として使用している。		
		みずほ銀行虎ノ門支店		499,271	
		みずほ銀行虎ノ門支店		303,754	
		みずほ銀行新橋支店		4,458,349	
		みずほ銀行新橋支店		2,916,760	
		三菱東京UFJ銀行本店		18,731	
		定期預金	運転資金として使用している。		
		みずほ銀行虎ノ門支店		885,860	
		郵便貯金	運転資金として使用している。		
		港虎ノ門三郵便局		255,069	
		虎ノ門郵便局		3,667	
		郵便振替	運転資金として使用している。		
		東京貯金事務センター		3,076,580	
東京貯金事務センター		210,470			
東京貯金事務センター		281,445			
未収金	福島県コンパニオン補助金、未収利息		3,686,224		
前払金	名流大会・コンクール開催費他		2,188,470		
流動資産合計				32,690,545	
(固定資産)	基本財産	預金	普通預金	管理運営上の財産であり、運用益を全て管理費の財源として使用している。	
			みずほ銀行新橋支店		6,453,500
			定期預金	管理運営上の財産であり、運用益を全て管理費の財源として使用している。	
			みずほ銀行虎ノ門支店		2,004,500
			みずほ銀行新橋支店		5,500,000
		投資有価証券	社債 549回東京電力債	管理運営上の財産であり、運用益を全て管理費の財源として使用している。	147,072,000
			社債 556回東京電力債		188,970,000
	国債 42回利付国債		700,000,000		
基本財産合計				1,050,000,000	
特定資産	青少年育成基金引当預金	普通預金	みずほ銀行新橋支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業に供している。	100,000
			定期預金	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業に供している。	
			みずほ銀行虎ノ門支店		2,750,000
			みずほ銀行新橋支店		3,636,628
			三菱東京UFJ銀行本店		10,000,000
	普及事業基金引当資産	国債 42回利付国債	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業に供している。	500,000,000	
特定資産合計				516,486,628	
その他固定資産	什器備品		共用財産	56,096	
	敷金	東京都港区虎ノ門35森ビル事務所		12,959,208	
その他固定資産合計				13,015,304	
固定資産合計				1,579,501,932	
資産合計				1,612,192,477	
(流動負債)	未払金	全国大会開催費他未払い分		750,750	
		預り金	日本財団助成金、源泉所得税他預り分	5,285,909	
流動負債合計				6,036,659	
負債合計				6,036,659	
正味財産				1,606,155,818	